
 
ANO 2025 - Nº DCCXCIX -  DATA: 16 de Abril de 2025           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário do Meio Ambiente 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretário de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanetti – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Dispensa de Licitação nº 24/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 24/2025, 
contratou a empresa: RC Geradores 
LTDA, no valor total de R$ 11.000,00 para 
locação de gerador destinado ao 
fornecimento de energia elétrica ao poço 
de água desengano, solicitação de compra 
92/2025; código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000066/2025 parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 16.04.25; Riolando Lollo Neto - 
Secretário Municipal de Obras. 
 
 
Processo de Inexigibilidade nº 27/25 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, RATIFICA, nos termos 
do artigo 74, inciso I da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade nº 27/25; 
contratada: Franklin Eletric Indústria de 
Motobombas S.A.; objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução dos 
serviços de manutenção e reparo em um 
conjunto motobomba submersa, que 
atende o poço artesiano do Santa Efigênia, 
com aplicação de mão de obra 
especializada e fornecimento de peças 
genuínas; valor: R$ 6.956,28; Solicitação 
de Compra 115/2025; Código de Cadastro 
no PNCP: 45299104000187-1-
000065/2025; parecer e informações 
constantes no processo. Batatais, 
16.04.25. Riolando de Lollo Neto – 
Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 

Secretaria de Administração 
 
Extrato de contrato – Pregão eletrônico 
nº 04/2025 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratadas: Casa da Sogra Com. Var. 
Ltda – R$ 92.299,83 – Id PNCP: 
45299104000187-2-000015/2025; Ultra 
Prod. Limpeza Ltda Epp – R$ 52.358,80 - 
Id PNCP: 45299104000187-2-
000014/2025; Ecology Paper Ltda – R$ 
156.769,22 - Id PNCP: 45299104000187-
2-000017/2025; Gimenes e Pavan Ltda - 
R$ 199.055,12 - Id PNCP: 
45299104000187-2-000018/2025; RHC 
Prod. Serv. Ltda – R$ 101.220,26 - Id 
PNCP: 45299104000187-2-000016/2025; 
Novac Ind. Quimica Ltda – R$ 15.568,36 - 
Id PNCP: 45299104000187-2-
000020/2025; Douglas Donizetti Bernini – 
R$ 15.870,00 - Id PNCP: 
45299104000187-2-000019/2025; Biolimp 
Ltda – R$ 76.440,00 - Id PNCP: 
45299104000187-2-000023/2025; Kid Lixo 
– Ind. Com. Bem. Plásticas Ltda – R$ 
4.257,60 - Id PNCP: 45299104000187-2-
000021/2025; Park – Pack Ltda – R$ 
24.320,00 - Id PNCP: 45299104000187-2-
000024/2025; Ordep Prod. Saneantes Ltda 
– R$ 41.250,00 - Id PNCP: 
45299104000187-2-000022/2025; Objeto: 
Aquisição de materiais de limpeza e 
higiene em atendimento a várias 
Secretarias Municipais; Assinatura: 
02.04.2025; Vigência: 12 meses. Bts, 
16.04.2025 - Vinicius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração.  
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
Processo de Inexigibilidade nº 18/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Assistência Social , 
RATIFICA, nos termos do artigo 74 inciso 
V da Lei Federal 14.133/2021 e 
atualizações posteriores, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 18/2025; 
contratada: Anália Garbellini Carnio e 
Henrique Garbellini Carnio; objeto: 
“Locação de imóvel para instalação da 
Secretaria Municipal de Assistência Social  

e da unidade de atendimento do Cadastro 
Único”; valor total: R$ 60.000,00 
Solicitação de Compras nº 187/2025, 
código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000068/2025, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 16.04.25. 
Aline Cristina Duarte – Secretária 
Municipal de Assistência Social. 
 
 
Processo de Inexigibilidade nº 19/25 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, RATIFICA, nos termos do 
artigo 74 inciso III alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade nº 19/25; 
contratada: Marcelo Mambrini MEI; objeto: 
Contratação de empresa para capacitação 
dos servidores da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania 
(assistentes sociais e psicólogos), para o 
dia 25/04/2025, sobre a campanha “Maio 
Laranja”, com objetivo de realização de 
atividades efetivas de combate ao abuso e 
a exploração sexual de crianças e 
adolescentes; valor: R$ 4.800,00, 
Solicitação de Compra 110/2025, Código 
de Cadastro no PNCP: 45299104000187-
1-000067/2025, conforme parecer e 
informações constantes no processo. 
Batatais, 16.04.25. Aline Cristina Duarte – 
Secretária Municipal de Assistência Social 
e Cidadania.  
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Processo de Inexigibilidade nº 20/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Cultura, RATIFICA, nos 
termos do artigo 74 inciso II da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
20/2025; contratada: D.V.H Produções 
Artísticas LTDA; objeto: “Contratação Da 
Empresa D.V.H Produções Artísticas Ltda 
Para Realização de Show Artístico”; valor 
total: R$ 300.000,00, Solicitação de 
Compras nº 116/2025, código de cadastro 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quarta-feira, 16 de Abril de 2025. 

2 
no PNCP: 45299104000187-1-
000062/2025, parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 16.04.25. 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura. 

 

 

 
 
 
 

ATO DECISÓRIO SME Nº 024/2025 
(retificado) 

 
GRAZIELLE MEIRA NEVES SIMÃO, RG: 
4X.XXX.XXX-8 SSP/SP em exercício na 
EMEB PROFª ALZIRA ACRA DE 
ALMEIDA, no município de Batatais - SP 
acumula com REDE MUNICIPAL, 
trabalhando como Professora na CRECHE 
MUNICIPAL PROFESSORA SILVIA 
FABBRI – Brodowski/SP. 
Total da carga horária semanal: 60 horas/ 
aula 
Decisão: Acúmulo Legal.  

Batatais, 15 de abril de 2025 
VICTOR HUGO JUNQUEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

_________________________________ 

 
ATO DECISÓRIO SME Nº 045/2025 

 
CLAYTON DONIZETE ALVES, RG: 
3X.XXX.XXX-6 SSP/SP em exercício na 
EMEB PROFª ALZIRA ACRA DE 
ALMEIDA, no município de Batatais - SP 
acumula com REDE MUNICIPAL DE 
CLARAVAL/MG, estando em afastamento 
sem remuneração.  
Total da carga horária semanal: 21 horas/ 
aula 
Decisão: Acúmulo Legal.  

Batatais, 15 de abril de 2025 
VICTOR HUGO JUNQUEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

_________________________________ 
 

ATO DECISÓRIO SME Nº 046/2025 
 
JACQUELINE SAMPAIO DA SILVA DIAS, 
RG: 0X.XXX.XXX-2 SSP/SP em acumula 
com REDE ESTADUAL na EE Adalgisa de 
São José Gualtieri – Franca/SP, estando 
com afastamento médico nos dois cargos.  
Total da carga horária semanal: 42 horas/ 
aula – afastada.  
Decisão: Acúmulo Legal.  

Batatais, 15 de abril de 2025 
VICTOR HUGO JUNQUEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
002/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO. 

TERMO DE FOMENTO Nº 002/2025 - 
SMCT 

 
REFERÊNCIA:  Termo de Fomento SMCT 
nº 002/2025 – Termo de 
Fomento/Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo. 
BASE LEGAL: Lei Autorizadora nº 
13.019/2014 e alterações posteriores. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
Associação Cultural e Social “João Paulo 
II”, REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO: 
Bruno Henrique Lopes - RG nº 
4X.XXX.XXX-X SSP/SP, inscrito no CPF 
sob o nº 3XX.XXX.XXX-X7. 
ENDEREÇO: Rua Professora Josefina 
Barilari Pereira, nº 114, Sala B – Bairro: 
Córrego dos Peixes – Batatais/SP - CEP: 
14.312-368. 
OBJETO PROPOSTO: Realização da 22ª 
Encenação da Paixão de Cristo. 
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ R$ 
24.608,32 (vinte e quatro mil seiscentos e 
oito reais e trinta e dois centavos). 
PERÍODO: fevereiro a abril de 2025 – 
parcela única. 
TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento 
GESTOR DA PARCERIA: PAULA 
SIMÕES MACHADO – RG: 2X.XXX.XXX-
2 SSP/SP. 

Batatais, 15 de abril de 2025. 
PAULA SIMÕES MACHADO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO 

 
 

  
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 01 DE 07 DE ABRIL DE 
2025 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E 
PREGOEIRO PARA CONDUZIR OS 
ATOS DAS LICITAÇÕES E 
CONTRATAÇÕES DO CONSÓRCIO DE 
MUNICÍPIOS DERIVADAS DA LEI 
FEDERAL N° 14.133/21 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Diretor-Presidente do Consórcio de 
Municípios da Alta Mogiana (COMAM), no 
uso de suas atribuições legais expressas 
no Estatuto do Consórcio de Municípios da 
Alta Mogiana Atualizado e Consolidado, 
vigente e tendo em vista o disposto no art. 
8° § 3º, da Lei n° 14.133, de 1° de Abril de 
2021 e art. 7° § 1º da Resolução n° 001 de 
2024 do COMAM, 
DECRETA: 
Art. 1. Nomear o servidor FRANK 
COLOMBINI, CPF 2XX.XXX.XXX-X7, 
servidor público efetivo, para exercer a 
função de agente de contratação e 
pregoeiro oficial do Consórcio de 
Municípios da Alta Mogiana, a fim de 
conduzir os atos de licitações e 
contratações derivadas da Lei 
14.1333/2021. 

Parágrafo único. Somente em licitações na 
modalidade pregão, o agente responsável 
pela condução do certame é designado 
pregoeiro. 
Art. 2° Integram o rol de atribuições do 
Agente de Contratação e do Pregoeiro, o 
disposto na Resolução n° 001 de 2024 que 
regulamenta a Lei nº 14.1331 de 1° de Abril 
de 2021, que dispõe sobre licitações e 
contratos administrativos e dá outras 
providências no âmbito do Consórcio de 
Municípios da Alta Mogiana (COMAM). 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se às 
disposições regulamentares em contrário a 
partir do início da vigência desta portaria. 

Franca – SP, 07 de abril de 2025. 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior 

Diretor-Presidente 
Consórcio de Municípios da Alta 

Mogiana 
_________________________________ 

PORTARIA Nº 02 DE 07 DE ABRIL DE 
2025 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
CONTROLADOR INTERNO PARA 
ATUAR NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO DE 
MUNICÍPIOS DA ALTA MOGIANA 
(COMAM) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Diretor-Presidente do Consórcio de 
Municípios da Alta Mogiana, no uso de 
suas atribuições legais expressas no 
Estatuto do Consórcio de Municípios da 
Alta Mogiana vigente: 
RESOLVE: 
Art. 1. Nomear o senhor LUIS CARLOS DA 
SILVA SOUZA, portador do CPF sob n° 
3XX.XXX.XXX-X3, para exercer a função 
de controlador interno no âmbito do 
Consórcio de Municípios da Alta Mogiana 
(COMAM). 
Art. 2° Integram o rol de atribuições do 
Controlador Interno do Consórcio de 
Municípios da Alta Mogiana (COMAM) o 
disposto no Estatuto do Consórcio de 
Municípios da Alta Mogiana vigente. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se às 
disposições regulamentares em contrário a 
partir do início da vigência desta portaria. 

Franca – SP, 07 de abril de 2025. 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior 

Diretor-Presidente 
Consórcio de Municípios da Alta 

Mogiana 

 
 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

OUTROS 

COMAM 


		2025-04-16T16:38:27-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-04-16T16:38:45-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




